## TITRE V.

*De ceux qui dépendent d'autrui.*

1. LES enfans provenus de mariage régulier sont en la puissance de leur père et mère.

2. Il y a mariage régulier lorsqu'il y a eu consentement de cohabitation entre mâle pubère et femme nubile, dont on a fait les noces ; ceux-ci y ayant eux-mêmes donné consentement s'ils étaient libres de leurs actions, ou leurs pères l'ayant donné pour eux s'ils en étaient encore dépendans.

3. L'essence du mariage git dans le pouvoir de cohabiter légalement ensemble.

4. Il peut y avoir cohabitation légale de Romains à Romains, ou de Romains à Latins, ou étrangers, selon que cela est permis.

## TITULUS V.

*De his qui in potestate sunt.*

§. 1. IN potestate sunt liberi parentum ex justo matrimonio nati.

§. 2. Justum matrimonium est, si inter eos qui nuptias contrahunt, connubium sit, et tam masculus pubes, quam femina potens sit, et utriusque consentiant, si sui juris sunt : aut etiam parentes eorum, si in potestate sunt.

§. 3. Connubium est uxoris jure du-cendæ facultas.

§. 4. Connubium habent cives Romani cum civibus Romanis ; cum Latinis autem et peregrinis ita, si concessum sit.

- §. 5. Cum servis nullum est connubium. 5. Entre esclave il ne peut y avoir de mariage légal.
- §. 6. Inter parentes et liberos infinitè cujuscunque gradus connubium non est. Inter cognatos autem ex transverso gradu, olim quidem usque ad quartum gradum matrimonia contrahi non poterant; nunc autem etiam ex tertio gradu licet uxorem ducere, sed tantùm fratris filiam, non etiam sororis filiam, nec amitam, vel materteram, quamvis eodem gradu sit. Eam quæ noverca, vel privigna, vel nurus, vel socrus nostra fuit, uxorem ducere non possumus. 6. Toute cohabitation est défendue entre les père et mère et leurs descendans en ligne directe à l'infini. Il n'était pas autrefois permis de s'épouser entre parens, y compris le quatrième degré de la ligne collatérale, aujourd'hui on peut prendre femme au troisième degré collatéral, c'est-à-dire épouser la fille de son frère, mais non celle de sa sœur, ni la sœur de son père, ni celle de sa mère, quoiqu'elles soient au même degré; on ne peut non plus épouser la seconde femme de son père, ni sa sœur de mère, ni la femme de son fils, ni la mère de celle-ci.
- §. 7. Si quis eam quam non licet, uxorem duxerit, incestum matrimonium contrahit; ideoque liberi in potestate ejus non fiunt, sed quasi vulgò concepti, spurii sunt. 7. Qui aura épousé une des femmes qu'il est ci-dessus défendu d'épouser, aura fait un mariage incestueux, ses enfans ne seront pas en sa puissance, ils seront illégitimes comme tous autres enfans naturels.
- §. 8. Connubio interveniente, liberi semper patrem sequuntur; non interveniente connubio, matris conditioni accedunt, excepto eo qui ex peregrino et cive Romana, peregrinus nascitur; quoniam lex Mensia ex alterutro peregrino natum deterioris parentis conditionem sequi jubet. 8. La cohabitation légale existant, les enfans suivent toujours la condition du père; dans le cas contraire, ils suivent celle de la mère, excepté dans le cas où l'enfant provient d'une Romaine et d'un étranger, dans ce cas il est étranger; parce qu'aux termes de la loi *Mensia*, qui naît de père ou mère étranger, doit suivre la condition de celui des deux qui a la moindre.
- §. 9. Ex cive Romano et Latina Latina nascitur; et ex libero et ancilla servus; quoniam cum his casibus connubia non sint, partus sequitur matrem. 9. Le Latin naît d'un Romain et d'une Latine; l'homme libre et une esclave ne donnent le jour qu'à un esclave; parce que, dans l'un et l'autre cas, n'y ayant point de cohabitation légale, les enfans suivent le sort de leur mère.
- §. 10. In his qui jure contracto matrimonio nascuntur, conceptionis tempus spectatur. In his autem qui non legitime concipiuntur, editionis: veluti si ancilla conceperit, deinde manumissa pariat, liberum parit. Nam quamvis non legitime concepit, cum editionis tempore libera sit, partus quoque liber est. 10. A l'égard de ceux qui naissent en légitime mariage, on a égard au temps de la conception; quant aux autres, on n'a égard qu'à l'accouchement. Ainsi une servante qui aurait conçu dans l'esclavage et ne serait accouchée qu'après avoir été affranchie, aura donné le jour à un homme libre, quoiqu'elle ait conçu illégitimement, la liberté dont elle jouissait lors de l'enfantement fait que son enfant est libre.